Администрация Иннокентьевского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 25.12.2023                                                                                                   № 56-па
с. Иннокентьевка

Об утверждении Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

В целях разработки комплекса мероприятий, направленных на повышение надежности, эффективности и экологичности работы объектов транспортной инфраструктуры, расположенных на территории Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края, руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.12.2015 г.         № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов» администрация Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края на 2024-2028 гг.

2. Считать утратившим силу постановление администрации Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края от 14 ноября 217 г. № 40-па «Об утверждении Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края».

3. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике правовых актов Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края» и разместить на сайте администрации Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), но не ранее 01 января 2024 года.

ВРИП главы сельского поселения                                                    И.А. Моисеенко

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

от 25.12.2023          № 56-па
I.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование

Программы:
	Программа комплексного развития транспортной   инфраструктуры  Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края на 2024 – 2028 гг. (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы:
	- Постановление Правительства РФ от 25.12.2015 года № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений и городских округов»;

- Градостроительный кодекс Российской Федерации

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

	Разработчик Программы
	Администрация Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

	Цель и задачи

Программы
	- Безопасность, качество и эффективность транспортного обслуживания населения, а также юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность на территории Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края;

- Доступность объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного проектирования Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края;

- Развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями населения в передвижении, субъектов экономической деятельности - в перевозке пассажиров и грузов на территории Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края;

- Эффективность функционирования действующей транспортной инфраструктуры

	Основные мероприятия Программы
	- содержание автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта, и сооружений на них (в пределах дорожного фонда);

- ремонт автомобильных дорог и сооружений на них в границах населенного пункта (в пределах дорожного фонда).

	Объемы и источники финансирования программы
	Муниципальная Программа финансируется из средств местного бюджета. Общий объем средств, направленных на реализацию программных мероприятий, составляет:

      2024 г. – 1 247,724  тыс. руб.;

 2025 г. – 1 276,115 тыс. руб.;

 2026 г. – 1 299,718 тыс. руб.;

 2027 г. – 1 299,718 тыс. руб.;

 2028 г. – 1 299,718 тыс. руб.;

Объемы финансирования программы подлежат ежегодной корректировке, с учетом возможностей местного бюджета.

	Срок и этапы реализации Программы
	Мероприятия Программы будут осуществляться в период с 2024 по 2028 год.

	Ожидаемые результаты реализации Программы:
	К концу реализации Программы:

- Повышение качества и эффективности транспортного обслуживания населения, а также юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность на территории Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края;

- Увеличение уровня доступности объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного проектирования Иннокентьевского сельского поселения;

- Повышение надежности системы транспортной инфраструктуры Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края.

	Контроль за исполнением программы
	Управление и контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет  глава Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
         1.1 Дорожно-транспортная сеть поселения состоит из дорог V категории, предназначенных не для скоростного движения. В таблице 1 приведен перечень и характеристика дорог местного значения. Все дороги общего пользования местного значения имеют  грунтовое покрытие.

          В условиях ограниченного финансирования дорожных работ с каждым годом увеличивается протяженность дорог, требующих ремонта. Почти все дороги требуют ямочного  и капитального ремонта.
          1.2. Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района

Хабаровского края.

      Развитие транспортной системы Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее – Поселение) является необходимым условием для улучшения качества жизни жителей в поселении. Недооценка проблемы несоответствия состояния дорог и инфраструктуры местного значения социально-экономическим потребностям общества является одной из причин экономических трудностей и негативных социальных процессов.

      Основными структурными элементами транспортной инфраструктуры поселения являются: сеть улиц и дорог и сопряженная с ней сеть пассажирского транспорта.

Таблица 1. Характеристика автомобильных дорог
	№ п/п
	Наименование автомобильных дорог
	Протяженность автомобильных дорог, м
	Техническая характеристика
	Категория автомобильных дорог

	с. Иннокентьевка

	1
	ул. Центральная
	640
	грунтовая
	V категория

	2
	ул. Школьная
	1443
	грунтовая
	V категория

	3
	ул. Набережная
	891
	грунтовая
	V категория

	4
	ул. Лесная
	829
	грунтовая
	V категория

	5
	ул. Почтовая
	506
	грунтовая
	V категория

	6
	ул. Геологическая
	674
	грунтовая
	V категория

	7
	Дорога на свалку
	120
	грунтовая
	V категория

	8
	Дорога от ул. Почтовая к холодильному оборудованию
	357
	грунтовая
	V категория

	9
	Дорога ул. Центральная к огородам (береговая)
	1304
	грунтовая
	V категория

	10
	Дорога от ул. Центральная к месту стоянки дебаркадера (береговая)
	948
	грунтовая
	V категория

	11
	Дорога от ул. Почтовая к месту захоронения
	500
	грунтовая
	V категория

	с. Сахаровка

	1
	ул. Центральная
	1046
	грунтовая
	V категория

	2
	ул. Совхозная
	335
	грунтовая
	V категория

	3
	Дорога к р. Амур
	579
	грунтовая
	V категория

         Обслуживание дорог осуществляется на основании заключенных договоров на выполнение комплекса работ по  содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения. Прием и оценка качества выполненных работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог производится с целью определения соответствия полноты и качества выполненных работ условиям договора. По результатам оценки выполненных работ составляется акт о выполненных работах.

          1.3. Анализ уровня безопасности дорожного движения.

Транспорт является источником опасности не только для пассажиров, но и для всего населения. Аварии на автомобильном транспорте при перевозке опасных грузов с выбросом (разливом) опасных химических веществ, взрывом горючих жидкостей возможны в центральной части поселения, где проходятся объекты образовательных учреждений, детская игровая площадка.

         Ситуация, связанная с аварийностью на транспорте, неизменно сохраняет актуальность в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям участников дорожного движения,  из-за нарушения правил дорожного движения, превышения скоростного режима, из-за неудовлетворительного качества дорожных покрытий, погодных условий и др. В настоящее время решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач.
2. Цели и задачи Программы
          2.1. Достижение целей и решение задач Программы обеспечивается путем реализации мероприятий. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности. Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на стоимости уже проведенных аналогичных мероприятий. Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета сельского поселения. Механизм реализации Программы включает в себя систему мероприятий, приводящихся по обследованию, содержанию, ремонту, паспортизации автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении, мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения (приобретение дорожных знаков), мероприятия по организации транспортного обслуживания населения. Перечень мероприятий по ремонту дорог, формируется администрацией сельского поселения по итогам обследования состояния дорожного покрытия не реже одного раза в год, в начале осеннего или в конце весеннего периодов и с учетом решения первостепенных проблемных ситуаций, в том числе от поступивших обращений (жалоб) граждан. Перечень и виды работ по содержанию и текущему ремонту автомобильных дорог  на них определяются муниципальным контрактом (договором), в случае капитального ремонта, реконструкции и строительства - проектно-сметной документацией, разработанной на конкретный участок автомобильной дороги.

          2.2. В целях развития сети дорог поселения планируются:

     - Мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения. Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог.

       - Мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения. Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют категории дороги.

       Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения.

       - Мероприятия по паспортизации бесхозяйных участков дорог, находящихся на территории поселения. Реализация мероприятий позволит изготовить технические паспорта, технические планы, кадастровые паспорта на автомобильные дороги общего пользования местного значения.
3. Объемы и источники финансирования

3.1 Финансовой основой реализации муниципальной Программы являются средства бюджета сельского поселения.

Возможно привлечение дополнительных средств для финансирования муниципальной на основе соглашений (договоров) между участниками финансового обеспечения муниципальной Программы.
4. Методы реализации Программы и ожидаемые результаты

Заказчик программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы, исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.

 Таблица 2. Объем финансирования

	№ п/п
	Мероприятие
	Объем финансирования тыс. руб.

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	Содержание автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта, и сооружений на них (в пределах дорожного фонда), в том числе:
	1 247,724
	1 276,115
	1 299,718
	1 299,718
	1 299,718

	1.1
	Содержание автомобильных дорог местного значения и сооружений на них
	733,404
	1 276,115
	1 299,718
	1 299,718
	1 299,718

	1.2
	Приобретение, поставка и содержание специализированной техники для содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.3
	Проведение межевых работ на земельных участках, занятых автомобильными дорогами, изготовление технических паспортов и технических планов
	150,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.4
	Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
	364,320
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2.
	Ремонт автомобильных дорог и сооружений на них в границах населенного пункта (в пределах дорожного фонда)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

5. Система организации контроля за исполнением муниципальной Программы
Управление процессом реализации Программы осуществляется заказчиком Программы.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляют:

 -  глава сельского поселения;

 - иные государственные органы в соответствии с их компетенцией, определенной законодательством.

 По итогам реализации Программы администрация сельского поселения готовит обобщенную информацию о ходе реализации мероприятий Программы.

6. Оценка эффективности реализации муниципальной Программы

Под конкретными количественными и качественными оценками реализации Программы понимаются:

          а) безопасность, качество и эффективность транспортного обслуживания населения, а также юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность;

          б) доступность объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности;
          в) развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями населения в передвижении, субъектов экономической деятельности - в перевозке пассажиров и грузов на территории поселка;

          г) развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное с градостроительной деятельностью;

          д) условия для управления транспортным спросом;

          е) создание приоритетных условий для обеспечения безопасности жизни и здоровья участников дорожного движения;

          з) условия для пешеходного и велосипедного передвижения населения;

          и) эффективность функционирования действующей транспортной инфраструктуры.